
 

Stránka 1 z 6 
 

 

 

Změna kapitoly 2. Základní práva a povinnosti žáků 

Poslední výrok je vymazán: Porušení některého z těchto zákazů je vždy považováno za hrubé 

porušení školního řádu. 

Změna kapitoly 13.16 Pravidla pro uložení opatření k posílení kázně 

13. 16 Pravidla pro uložení opatření k posílení kázně 
13.16.1 napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele 

a) Ukládá třídní učitel bezprostředně po svém rozhodnutí o uložení tohoto opatření 

k posílení kázně. 

b) O svém rozhodnutí vždy neprodleně informuje ředitelku školy a na nejbližší 

pedagogické radě informuje i ostatní učitele. 

c) Třídní učitel bez průtahů informuje prokazatelným způsobem zákonné zástupce, 

v případě zletilých žáků také jejich rodiče o uložení opatření. 

13.16.2 důtka ředitelky školy  

a) Důtku ředitelky školy ukládá ředitelka školy bezprostředně po svém rozhodnutí 

o uložení tohoto opatření k posílení kázně. 

ŠKOLNÍ ŘÁD č.j. 112/2024 – DODATEK č. 1 

Č.j. 118/2024 

Vypracoval/a: PhDr. Zdeňka Lovčí, ředitelka školy 

Schválila školská rada Per rollam 15. 11. 2024 

Pedagogická rada projednala dne  19.11.2024, 20.11.2024 

Dodatek nabývá platnosti ode dne 25.11.2024 

Nahrazuje dodatek směrnice č. ------- 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků. 



 

Stránka 2 z 6 
 

b) Třídní učitel bez průtahů informuje prokazatelným způsobem zákonné zástupce 

v případě nezletilých žáků a v případě zletilých žáků také jejich rodiče. 

c) Uložené opatření je třídním učitelem ihned zapsáno do třídního výkazu (v elektronické 

podobě) a informace o uložení tohoto opatření je třídním učitelem sděleno na nejbližší 

pedagogické radě. 

13.16.3 podmíněné vyloučení ze studia 

a) Ředitelka školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností stanovených 

školním řádem nebo školským zákonem rozhodnout o podmíněném vyloučení žáka ze 

školy. 

b) V rozhodnutí stanoví zkušební lhůtu, a to nejdéle na dobu 1 roku. 

c) Dopustí-li se žák během zkušební lhůty dalšího porušení povinností stanovených 

školním řádem nebo školským zákonem, může ředitelka školy rozhodnout o jeho 

vyloučení. 

d) O podmíněném vyloučení žáka rozhodne ředitelka školy do 2 měsíců ode dne, kdy se 

o provinění žáka dozvěděla, nejpozději však do 1 roku ode dne, kdy se žák provinění 

dopustil. 

e) Rozhodnutí o podmíněném vyloučení je projednáno s žákem a v případě nezletilých 

žáků také se zákonným zástupcem žáka. 

f) Ředitelka školy zašle toto rozhodnutí zákonným zástupcům nezletilého žáka, u zletilých 

žáků je dáno na vědomí rodičům. 

g) O svém rozhodnutí ředitelka informuje pedagogickou radu. 

h) Jestliže se podmíněně vyloučený žák ve zkušební lhůtě osvědčil, upustí se od jeho 

vyloučení. 

13.16.4 vyloučení ze studia 

a) V případě zvláště závažného zaviněného porušení povinností stanovených školským 

zákonem nebo školním řádem ředitelka vyloučí žáka ze školy. 

b) O vyloučení žáka rozhodne ředitelka školy do 2 měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka 

dozvěděla, nejpozději však do 1 roku ode dne, kdy se žák provinění dopustil 

c) Dopustí-li se žák zvlášť závažného zaviněného porušení povinnosti stanovených 

školským zákonem nebo školním řádem, oznámí ředitelka školy tuto skutečnost orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství. 

d) Rozhoduje o něm ředitelka školy, dopustí-li se žák podmíněně vyloučený ve zkušební 

lhůtě dalšího zaviněného porušení povinností stanovených školským zákonem a 

školním řádem. 

e) O vyloučení ze studia může rozhodnout ředitelka školy i v případě, že žák není 

podmíněně vyloučen, a to tehdy, jestliže skutkové podstaty uvedené v podmíněném 



 

Stránka 3 z 6 
 

vyloučení jsou tak závažné, že další setrvání žáka na škole je z hlediska mravního, 

vzdělávacího i společenského neúnosné. 

f) O vyloučení žáka ředitelka školy informuje pedagogickou radu. 

g) Vyloučení ze studia je projednáno se žákem a v případě nezletilého žáka také se 

zákonným zástupcem žáka. 

h) Ředitelka školy zašle toto rozhodnutí zákonným zástupcům nezletilého žáka, u zletilých 

žáků je rozhodnutí dáno na vědomí rodičům. 

i) V případě vyloučení žáka ze studia přestává žák být žákem školy dnem následujícím po 

dni nabytí právní moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den 

pozdější. 

13.17 Kritéria pro uložení opatření k posílení kázně 
Kázeňská opatření se ukládají za porušení školního řádu nebo školského zákona. Tato opatření 

zpravidla předcházejí před snížením známky z chování. Při porušování povinností stanovených 

školním řádem nebo školským zákonem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi uložit: 

13.17.1 napomenutí třídního učitele při prvním porušení školního 

řádu nebo školského zákona, např.: 

a) žák nedochází do školy řádně a včas dle rozvrhu hodin, 

b) žák nevyužívá svých práv slušným způsobem, 

c) žák nerespektuje práva svých spolužáků a pracovníků školy, 

d) za záškoláctví a neomluvenou absenci, 

e) za 4 neodůvodněné pozdní příchody do vyučovacích hodin, 

f) za nepřezouvání se. 

13.17.2 důtka třídního učitele 

a) za opakované porušování školního řádu nebo školského zákona, za něž bylo již uděleno 

napomenutí třídního učitele,  

b) za neukázněné chování při vyučování, 

c) za neplnění pokynů učitele, 

d) za nerespektování pokynů k používání mobilního telefonu, 

e) za narušování průběhu vyučovací hodiny nevhodným způsobem, 

f) za nerespektování pravidel BOZP a PO, 

g) za nevhodné vyjadřování vztahující se k sexuální orientaci, rasové, národnostní 

příslušnosti nebo vzhledu, 

h) za záškoláctví, 



 

Stránka 4 z 6 
 

i) za další porušení školního řádu nebo školského zákona (třídní učitel ve spolupráci s ped. 

radu písemně specifikuje). 

13.17.3 důtka ředitelky školy 

a) za opakované porušování školního řádu nebo školského zákona, pro něž byla dříve 

uložena důtka třídního učitele, a nedošlo k nápravě, 

b) za kouření ve vnějších i vnitřních prostorech školy nebo na školní akci (včetně tzv. 

elektronických cigaret), 

c) za užívání tabákových výrobků a nikotinových sáčků ve škole nebo na školní akci, 

d) za požití alkoholu nebo za účast na výuce nebo na školní akci pod vlivem alkoholu,  

e) za fotografování nebo nahrávání mobilním telefonem či jiným záznamovým zařízením 

při výuce nebo školní akci, 

f) za opuštění vyučovací hodiny bez omluvy a řádného zápisu žádosti o uvolnění z výuky 

v omluvném listu, 

g) za svévolné opuštění školní budovy či pracoviště praktického vyučování během výuky 

nebo o přestávce, 

h) za záškoláctví, resp. neomluvené hodiny podle stupnice v tabulce Pravidel pro 

hodnocení chování žáků, 

i) za záměrné poškozování nebo ničení majetku školy a nerespektování nedotknutelnosti 

majetku jiných osob ve škole, 

j) zletilý žák neplní povinnosti informovat školu o změně zdravotního stavu a o 

zdravotních obtížích či jiných závažných skutečnostech, které mají vliv na průběh 

vzdělávání, 

k) za plagiátorství, čímž se rozumí přebírání cizích myšlenek včetně AI bez uvedení zdroje, 

opisování, vydávání cizí práce za vlastní, neuvedení zdrojů, ze kterých práce čerpá, 

l) za další porušení školního řádu nebo školského zákona (ředitelka je ve spolupráci s 

třídním učitelem a ped. radou písemně specifikuje). 

13.17.4 podmíněné vyloučení ze studia 

dopustí-li se žák závažného zaviněného porušení povinností stanovených školním řádem nebo 

školským zákonem, např.: 

a) za opakované porušování školního řádu nebo školského zákona, pro něž byla dříve 

uložena důtka ředitelky školy, a nedošlo k nápravě, 

b) projevy rasismu, nesnášenlivosti a ponižování důstojnosti jiných osob, 

c) chování vedoucí ke slovní nebo fyzické šikaně, kyberšikaně, tj. cílené a opakované 

ubližující agresivní útoky, stejně tak jako za mírné formy psychického útlaku, které se 

opakují, vůči spolužákům a také vůči zaměstnancům školy, včetně jejich hanobení ve 

veřejném prostoru či prostřednictvím internetu, 

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/prace
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/prace


 

Stránka 5 z 6 
 

d) výroky a chování mající charakter porušení práv na ochranu osobnosti dle Listiny 

základních práv a svobod; nepřímé slovní útoky a vulgarismy směřované k žákům nebo 

zaměstnancům školy, včetně jejich hanobení ve veřejném prostoru či prostřednictvím 

internetu apod., 

e) záměrné ničení majetku a zařízení školy, spolužáků nebo zaměstnanců školy včetně 

ničení majetku na akci pořádané školou mimo její budovu, 

f) odcizení majetku školy, spolužáků nebo zaměstnanců školy včetně odcizení majetku na 

akci pořádané školou mimo její budovu, 

g) opakované záškoláctví, resp. neomluvené hodiny, 

h) falšování dokladů omlouvajících nepřítomnost ve škole, příp. dalších dokladů a 

úředních listin, 

i) účast ve výuce a přítomnost ve škole nebo školních akcích pod vlivem alkoholu, 

j) účast ve výuce a přítomnost ve škole nebo školních akcích pod vlivem omamných a 

psychotropních látek nebo za jejich užití,  

k) držení nebo použití pyrotechniky ve škole nebo na akci školy, za další dlouhodobě 

opakovaná porušování školského zákona nebo školního řádu, 

l) další závažné zaviněné porušení povinností stanovených školním řádem nebo školským 

zákonem. 

13.17.5 vyloučení ze studia 

dopustí-li se žák zvláště závažného zaviněného porušení povinností stanovených školním 

řádem nebo školským zákonem, např.: 

a) opakovaný projev rasismu, xenofobie, nesnášenlivosti a ponižování důstojnosti jiných 

osob, 

a) distribuce a užívání drog,  

b) vnášení zbraní do školy, 

c) spáchání trestného činu, 

d) chování žáků a přímé výroky mající povahu porušení práv na ochranu osobnosti dle 

Listiny základních lidských práv a svobod, 

e) propagace stran a hnutí směřujících k potlačování lidských práv a svobod či k rasové 

nesnášenlivosti, 

f) opakované záškoláctví, resp. vysoká neomluvená absence, 

i. dlouhodobé psychické nebo fyzické ubližování žákům nebo zaměstnancům školy, cílené 

a opakované ubližující agresivní útoky, stejně jako mírné formy psychického útlaku, 

které byly již dříve prokázány a znovu se opakují, 

g) sexuální obtěžování žáků nebo zaměstnanců školy, 

h) opakované vulgární a nevhodné slovní útoky na adresu žáků a zaměstnanců školy,  

i) agresivní chování vůči žákům a zaměstnancům školy,  



 

Stránka 6 z 6 
 

j) za úmyslné ublížení na zdraví, 

k) další zvlášť závažné zaviněné porušení povinností stanovených školním řádem nebo 

školským zákonem, jestliže skutkové podstaty jsou tak závažné, že další setrvání žáka 

na škole je z hlediska mravního, vzdělávacího i společenského neúnosné, 

l) dopustí-li se žák podmíněně vyloučený ve zkušební lhůtě dalšího zaviněného porušení 

povinností stanovených školským zákonem nebo školním řádem. 

Po individuálním posouzení konkrétních případů je možné, že ředitelka posoudí situaci a 

závažnost porušení školního řádu nebo školského zákona a podle druhu jednání či chování žáka 

přistoupí k udělení vyššího výchovného opatření bez zachování posloupnosti výchovných 

opatření. V tomto případě bude rozhodně vše diskutováno na výchovné komisi případně na 

pedagogické radě. 

 

 

 

……………………………………      …………………………………… 

PhDr. Zdeňka Lovčí       Ing. Pavel Svoboda 

ředitelka školy        předseda školské rady 


